
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  8 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: TRASFORMAZIONE DEL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO  
NOVARESE NEL CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE AI  SENSI DELLA 
L.R. N.1 DEL 10.01.2018 COME MODIFICATO DALLA L.R. N.4 DEL 16.02.2021: 
RATIFICA DELLA CONVENZIONE E DELLO STATUTO. 
 
       L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 11,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                  
                     REDA ALESSANDRA x                              
                     CERRI ANDREA x                                                            

CANTA LUCA x                        
FERRARI GIANNI x    
DONIS ROBERTO x 
PINTUS ALDO x               
MORA MIRKO   x         
FORASTIERE MARILENA x                
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                     

                   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                                      

                                                                             
             

 
Assenti giustificati risultano i Sigg.: ……………………………..…………………………………………. 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dottor Michele …………………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 
 

        9                   1     



Il Sindaco ed il Segretario comunale relazionano in merito al presente punto all’o.d.g.. 
 
Il Vice Sindaco Donis fa presente quanto discusso al riguardo nelle diverse riunioni svoltesi tra i 
rappresentanti dei Comuni ed il consorzio. Ritiene con preoccupazione che potrebbe esserci un 
aumento delle tariffe a carico degli utenti. 
 
Il cons. Saccomanno preannuncia il proprio voto contrario. 
 
Il Sindaco comunica che Boca è risultato un comune virtuoso per quanto concerne la raccolta dei 
rifiuti. 
 
Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

- la Legge Regionale n. 1 del 10 gennaio 2018 come modificata dalla Legge Regionale n. 4 del 16 
febbraio 2021 prevede di individuare un unico ambito territoriale ottimale, coincidente con il 
territorio della Regione, per l’organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e 
di articolare detto ambito territoriale regionale in sub ambiti di area vasta, coincidenti con il 
territorio degli attuali consorzi di bacino; 
 

- l’individuazione dei sub ambiti territoriali di area vasta coincidenti in via di prima attuazione 
con il territorio degli attuali consorzi di bacino, costituiti ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 
24 ottobre 2002, comporta che i consorzi di bacino debbono procedere all’adeguamento del 
proprio atto costitutivo e dello statuto agli atti tipo alla legge; 
 

- l’Assemblea dei Sindaci del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, nella seduta del 
06/02/2023, con atto n. 2, a maggioranza dei presenti ha adottato la delibera di trasformazione del 
Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese nel Consorzio Area Vasta Medio Novarese ai sensi 
della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2018, come modificata dalla L.R. n. 
4 del 16 febbraio 2021, con approvazione della Convenzione ed adeguamento dello Statuto. 

 

- con nota prot. 231 del 07/02/2023 il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha trasmesso a 
tutti i Comuni Consorziati la Convenzione e lo Statuto del Consorzio Area Vasta Medio Novarese 
approvati nell’Assemblea Consorziale del 06/02/2023, chiedendo la ratifica della Convenzione e 
dello Statuto da parte dei Consigli Comunali entro il 15/03/2023, e senza modifiche, come 
concordato in Assemblea; 
 

Evidenziato che: 

- l’Assemblea dei Sindaci ha adottato la delibera di trasformazione all’esito e per l’effetto 
della DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE N° 1 DEL 06/02/2023 con cui 
è stata approvata la Convenzione e lo Statuto della Conferenza d’Ambito territoriale regionale 
denominata Autorità Rifiuti Piemonte (siglabile in AR Piemonte); 
 

Considerato che: 

- la natura obbligatoria del Consorzio non consente a questo Ente di operare al di fuori dello 
stesso stante l’impossibilità di esercitare autonomamente le funzioni di organizzazione e controllo 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui all'articolo 8 e 9 della legge regionale 1/2018 



inerenti alla prevenzione della produzione dei rifiuti urbani, alla riduzione, alla raccolta 
differenziata, alla raccolta dei rifiuti urbani residuali indifferenziati, alle strutture a servizio della 
raccolta differenziata e al trasporto e all'avvio a riciclo o trattamento delle raccolte differenziate, 
ad esclusione del rifiuto organico; 
- si rende opportuno rendere immediatamente operativo il Consorzio Area Vasta Medio 
Novarese, affinché possa esercitare le proprie funzioni nell’ambito della Conferenza d’ambito 
territoriale regionale; 
 

Vista la documentazione trasmessa dal Consorzio; 

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale                   non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49 D. 
Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli n.  8 (otto), e n. 1 (uno) contrario palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto e ratificare la Convenzione e lo Statuto del Consorzio Area Vasta  Medio 
Novarese, approvati nell’Assemblea Consorziale del 06/02/2023 con atto n. 2 e trasmessi con 
nota prot. 231 del 07/02/2023 del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese e allegati alla 
presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

- di inviare copia della presente delibera al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese; 
 

- di dare mandato al Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della Convenzione; 
 
Di dichiarare ad esito di separata votazione avente medesimo risultato della precedente il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 onde 
dar corso agli adempimenti connessi. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  21/04/2023 

IL SINDACO  RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
F.to MINOLI Flavio 

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to MINOLI Flavio                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 27/05/2023 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 30.05.2023 
al 14.06.2023  
 
Boca,  li  30.05.2023 

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARINELLO Bryan 

 
   

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  29/04/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, li 29/04/2023 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 

 


